
Důvodová zpráva

Zastupitelstvu města se předkládá informace o způsobu vyřízení „Petice NÁVRAT DO ŠKOL BEZ

PODMÍNEK, BEZ TESTÚ A ROUŠEK. Dne 6.5. 2021 obdrželo zastupitelstvo města petici dle čl. 18

Listiny základních práv a svobod a zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním, která se týká

nesouhlasu se současnými podmínkami návratu dětí do škol (příloha č. 1).

S výše uvedenou peticí se obrátili občané v zastoupení pana_

_na členy zastupitelstva města.

Z petice vyplynulo, že byla sepsána z důvodu nesouhlasu s diskriminačními podmínkami vzdělávání

dětí. Občané odmítají rozdělování žáků a studentů na testované a netestované. Uvádí, že nejsou

popírači nemoci, vpřípadě příznaků neodmítají kvalitní testy indikované lékařem. Odmítají však

preventivní testování všech dětí a absolvováním nespolehlivého a často i bolestivého nebo

nepříjemného testu podmiňovatjejich účast na vzdělávání.

Výše uváděné důvody k nesouhlasu s diskriminačními podmínkami vzdělávání dětí, žáků a studentů

vnímáme. | přesto, že nejsme věcně ani místně příslušným orgánem podnět řešit, podniklo město

Ostrava kroky, a nabídlo školám pokrýt náklady na PCR testování žáků max. do výše 50 % do konce

června 2021. V současné době se zjišťuje konkrétní zájem ze strany jednotlivých zřizovatelů škol 0

PCR testování žáků a nastavuje se finanční mechanismus. Snahou města je motivovat školy, aby

přešly na tuto formu testování, která je spolehlivější a má větší průkaznost. Zároveň MŠMT nově

školám kompenzuje výdaje na PCR testy 200 korunami na test. Celková finanční podpora ze strany

města Ostravy a MŠMT umožní školám nahradit v rámci pravidelného testování centrálně

distribuované antigenní testy neinvazivními PCR testy. Použití PCR testů je v pravomoci ředitele

školy, který musí vyhodnotit přínosy pro žáky které se pojí s daným typem testování a rozhodnout se.

PCR testování již probíhá na Základní škole Jana Šoupala a na Waldorfské základní škole a střední

škole Ostrava — Poruba.

Podle platného mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví vydaného v souladu s ustanovením

§ 69 a 80 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, je podmínkou osobní přítomnosti žáků

základních škol ve škole při prezenční výuce jejich opakované testování a současně povinné

používání ochrany dýchacích cest některým z prostředků výslovně uvedených opatřením

Ministerstva zdravotnictví. Za dodržování této uložené povinnosti nese odpovědnost ředitel školy.

Ani škola ani zřizovatel nemohou ovlivnit platná opatření Ministerstva zdravotnictví a metodické

pokyny Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Od 10. 5. 2021 jsou mateřské školy otevřeny

pro všechny děti bez povinnosti jejich testování a nošení roušek.

Při vyřizování uvedeného podání, označeného jako petice, je postupováno podle Stanoviska odboru

dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra č. 3/2013, které se týká vyřizování petic

směřujících do oblasti samostatně a přenesené působnosti obce. Vsouladu sním bylo podání,

protože je směřující do samostatné působnosti vykonávané městským obvodem, předáno k vyřízení

městskému obvodu Ostrava-Poruba, jemuž přísluší danou věc řešit.

Stanovisko rady města

Rada města vzala na vědomí předložený materiál na svém jednání dne 25.5.2021 a svým usnesením

č. 06688/RM1822/103 předkládá zastupitelstvu města informaci o způsobu vyřízení petice dle přílohy

č. 1 předloženého materiálu.


